junho de 1993; e b) resguardar o direito ao reajuste com fulcro no art. 40, inciso XI c/c art.
65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, previsto na Cláusula Quinta do
Contrato, aplicando-se a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), nos termos do
Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016 e suas alterações, desde que atendidos os
requisitos legais e tão logo seja finalizada a análise pelo CONTRATANTE. DO VALOR: o
valor atual do Contrato é de R$ 83.747,07 (oitenta e três mil setecentos e quarenta e sete
reais e sete centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) I. Unidade Orçamentária:
19.101; II. Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051; III. Natureza da Despesa:
3.3.90.39. IV. Fonte de Recursos: 1001. O empenho é de R$ 35.629,21 (trinta e cinco mil
seiscentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos), conforme Nota de Empenho nº
2025NE15770, emitida em 11/06/2025, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo;
b) I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051;
III – Natureza da Despesa: 3.3.90.30; IV – Fonte de Recursos: 1001. O empenho é de R$
3.452,76 (três mil quatrocentos e cinquenta e dois reais setenta e seis centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2025NE15771, emitida em 11/06/2025, sob o evento nº 400092, na
modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em
vigência a partir de 13/07/2025 a 12/07/2026. DA ASSINATURA: 18/06/2025. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia
do Distrito Federal e pela CONTRATADA: JACKSON TIAGO ARAUJO, na qualidade de
Representante Legal da empresa.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49719/2023
PROCESSO Nº 04033-00021640/2023-40. A SECRETARIA DE ESTADO DE
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a
empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a) prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 (doze)
meses, a partir de 02/09/2025 a 01/09/2026, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993; e b) conceder reajuste ao valor do Contrato, nos termos do art. 40,
inciso XI c/c art. 65, § 8°, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se a
variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA), referente ao mês de março de 2025, ou seja, 5,477190%, apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total do contrato de
R$ 1.422.699,12 (um milhão, quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e nove
reais e doze centavos) para o montante de R$ 1.500.625,68 (um milhão, quinhentos mil
seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos), que corresponde a um acréscimo
de R$ 77.926,56 (setenta e sete mil novecentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis
centavos) no valor total do Contrato, com seus efeitos financeiros a contar de 28/03/2025.
DO VALOR: o valor da contratação é de R$ 1.500.625,68 (um milhão, quinhentos mil
seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho:
04.122.8203.2984.0001; III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos:
1001. O empenho é de R$ 154.218,99 (cento e cinquenta e quatro mil duzentos e dezoito
reais e noventa e nove centavos), conforme Nota de Empenho nº 2025NE15479, emitida em
03/06/2025, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 02/09/2025 a
01/09/2026. Porém, os efeitos financeiros do reajuste retroagem a 28/03/2025, em
obediência ao princípio da anualidade. DA ASSINATURA: 18/06/2025. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Economia
do Distrito Federal e pela CONTRATADA: MOACIR GARCIA PASSOS FILHO, na
qualidade de Sócio da Empresa.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 18/2025
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE DE CANDIDATO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei Distrital nº 4.949, de 15 de
outubro de 2012, considerando o Edital de Abertura nº 01/2022, publicado no DODF nº
237, de 23 de dezembro de 2022, e homologado mediante Edital nº 07 - AVAS/ACS,
publicado no DODF nº 239, de 22 de dezembro de 2023, para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o cargo de Agente de Vigilância Ambiental em Saúde
(AVAS) e Agente Comunitário de Saúde (ACS), TORNA PÚBLICO o Edital de
EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE, em virtude de Decisão Judicial havida no
Processo nº 0700893-84.2024.8.07.0018 e em atenção à instrução constante no Processo
SEI nº 00020-00009170/2024-61, no cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
(ACS), da Superintendência da Região de Saúde Leste (SRSLE), acerca do candidato
abaixo relacionado (número de inscrição, nome completo, lista de classificação, nota final e
ordem de classificação):
71928, WELLINGTON FERREIRA DE CARVALHO, Pessoas Pretas e Pardas, 73.68, 45ª.

NEY FERRAZ JÚNIOR

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 29/2025 - DETRAN
INCLUSÃO DE CANDIDATA NO RESULTADO FINAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com os dispositivos da Constituição Federal, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da Lei Distrital nº 4.949, de 15 de
outubro de 2012, considerando o Edital de Concurso Público nº 04/2023 – DETRAN/DF,
publicado no DODF nº 34-A, de 11 de abril de 2023, que divulgou o resultado final e
homologou o certame aberto pelo Edital Normativo nº 01/2022, DETRAN/DF, publicado

no DODF nº 170, de 09 de setembro de 2022, para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva para os cargos de Analista em Atividades de Trânsito e Técnico em
Atividades de Trânsito da carreira Atividades de Trânsito, TORNA PÚBLICO Edital de
Retificação, em virtude de Decisão Judicial havida no Processo nº 0706004-
83.2023.8.07.0018 e em atenção à instrução constante no Processo SEI nº 00020-
00032922/2023-14, para a INCLUSÃO NO RESULTADO FINAL da candidata abaixo
relacionada (cargo, número de inscrição, nome completo, lista de classificação, nota final,
ordem de classificação):
TÉCNICO EM ATIVIDADES DE TRÂNSITO, 0905942-6, PERLA VIVIANE CLARA
DA COSTA DE ARAUJO, Pessoas com Deficiência (PcD), 46, 252ª (*)
(*) Ficam alteradas as posições sucessivamente relacionadas ao resultado acima.

NEY FERRAZ JÚNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0126/2025
Processo SEI-GDF nº 04044-00000472/2024-74, Pregão Eletrônico nº 90114/2024, com
homologação em 02 de junho de 2025. Objeto: Registro de preços visando aquisição de
ferramentas, veículos diversos e aparelhos de medição e orientação (rolo para pintura e
cabo para rolo de pintura), visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades
que compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal. Assinatura da Ata:
18/06/2025. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora:
ROBERTO LEMOS VAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 54.027.667/0001-07, itens:
14 e 15. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de Gestão de Atas de Registro
de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 18 de junho de 2025
ANDREA SILVA

Coordenadora de Gestão de Suprimentos

DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0137/2025
Processo SEI-GDF nº 04033-00001853/2024-36, Pregão Eletrônico nº 90022/2025, com
homologação em 10 de junho de 2025. Objeto: Registro de preços visando aquisição de
equipamentos de Vídeo Wall, incluindo serviços de instalação, configuração,
treinamento, e garantia on-site de 36 (trinta e seis) meses, visando atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federa. Assinatura da Ata:
18/06/2025. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora:
ARCADE TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
00.850.974/0002-45, itens: 1 ao 16. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 18 de junho de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA

Diretora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2025 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais –
SCG, operacionalizará licitação visando o Pregão Eletrônico em epígrafe, no sistema
Compras, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição e instalação de
Playgrounds Infantis, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES/DF), conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e
seus anexos. Valor estimado: R$ 294.605,91. Tipo de Licitação: Menor preço. Abertura das
propostas: 03/07/2025, às 9h30min. Processo nº 00060-00067873/2025-45. O edital poderá
ser retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 18 de junho de 2025
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO SEI-DF: 04033-00001602/2024-51: Considerando as instruções contidas no
referido processo, e com fulcro no artigo 37 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de
1964, que institui normas gerais de direito financeiro para elaboração dos orçamentos
públicos; no artigo 86 do Decreto n° 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece as
normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal; RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$ 1.841.624,52 (um milhão, oitocentos e
quarenta e um mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), em favor
da empresa ENGESOFTWARE TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ nº
00.681.946/0001-60, correspondente à restituição de glosas aplicadas às Notas Fiscais nº
288 (ID 157093979), nº 289 (ID 157097592), nº 298 (ID 172596164) e nº 301 (ID
157105062), vinculadas à execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2008-
SEPLAG (ID 157092292), cujo objeto é a manutenção do Sistema PDGI – Plano Diretor

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 114, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

davi.csilva
Realce